
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  2951 del  27/11/2023   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 2951   DEL  27/11/2023

Finanziato dall’Unione
Europea

   NextGenerationEU

OGGETTO:Affidamento diretto,ai sensi dell'art.50, c.1 lett.b) del D.lgs.
36/2023, del servizio di “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del
fenomeno del burn out tra gli operatori sociali”. PNRR - Next generation Eu -
Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili -
SUB INVESTIMENTO 1.1.4.
CUP E64H22000390006   
CIG A02A111F64

IL  DIRIGENTE

RICHIAMATI :
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio
Europeo il 13 luglio 2021;
- il Piano Operativo allegato al Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 450
del 09/12/2021, finalizzato alla presentazione da parte degli Ambiti Sociali Territoriali di proposte di
adesione alle progettualità di cui alla missione 5 “inclusione e coesione”, componente 2 "infrastrutture
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 “servizi sociali, disabilita' e marginalità
sociale”, – investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR): a) investimento 1.1
- sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti;
b) investimento 1.2 - percorsi di autonomia per persone con disabilità; c) investimento 1.3 - housing
temporaneo e stazioni di posta d) 1.4 - Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del
burn out tra gli operatori sociali;
- il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 5 del 15/02/2022 con cui è stato
pubblicato l’Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti
Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione
5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”;
- il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 09/05/2022 con cui sono
stati approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali (ATS) ammessi al finanziamento
nazionale;

EVIDENZIATO CHE:
- l'ATS n. 6  di Fano ( Ente capofila) , ha stipulato una Convenzione con l’Unità di Missione presso il
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, per l’attuazione degli interventi PNRR progetto d’intervento
1.1.4. “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali”
per il contesto territoriale che comprende i sei ATS della Provincia di Pesaro Urbino: ATS n. 6 Fano
(Capofila), ATS n. 1 Pesaro, ATS n. 3 Unione Montana del Catria/Nerone, ATS n. 4 Urbino, ATS n. 5
Unione Montana del Montefeltro, ATS n.7 Fossombrone.
- con Determinazione Dirigenziale n. 2265 del 18/09/2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la
formazione di un elenco di operatori economici interessati a partecipare alle procedure di selezione
finalizzate all’affidamento di servizi ed interventi ammessi a finanziamento delle progettualita’  Fondo



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  2951 del  27/11/2023   pag. 2

Nazionale delle Politiche Sociali – Annualita’ 2021-  e  fondi PNRR- sub investimento 1.1.4
“Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali”;
-predetto avviso pubblico è stato pubblicato sul profilo di committente nella sezione Amministrazione
trasparente - Bandi di gara, sulla piattaforma telematica accessibile al link http://www.fano.tuttogare.it
nonché all’albo pretorio del Comune di Fano per 15 giorni consecutivi a partire dal 25 settembre;
-  con Determinazione Dirigenziale n. 2597 del 20/10/2023 è stato approvato l’elenco informatico di
operatori economici interessati a partecipare alla procedura di selezione sopra indicata;
-  in data 20/10/2023 sono state inoltrate, tramite PEC assunte ai PG nn. 114459,114467,114468,114469,
114470, apposite richieste di preventivo limitatamente alle azioni:

 SUPERVISIONE MONOPROFESSIONALE DI GRUPPO PER ASSISTENTI SOCIALI;
SUPERVISIONE INDIVIDUALE PER ASSISTENTI SOCIALI;
agli operatori inseriti nell’elenco approvato tramite Determinazione sopra indicata;

CONSIDERATO che:
- entro le ore 12,00 del 27 ottobre 2023, data di presentazione dei preventivi, è pervenuta un’unica offerta da
parte dell’operatore sotto indicato:
Socialnet srl. P .Iva 02137200412
Sede Amm. Via Mameli 42/A – 61121 Pesaro(PU)
Sede Operativa : Via Donizetti 20 – 61011 Gabicce Mare (PU)
- la ditta Socialnet srl. ha trasmesso in data 15/11/2023 tramite la piattaforma MEPA l’offerta per euro
133.279,20 (esente iva art. 10 comma 20 DPR 633/72) unitamente al DGUE;
- al fine di garantire il rispetto del LEPS previsto, si intende procedere  per le seguenti  azioni:
- A1 SUPERVISIONE DI GRUPPO MONOPROFESSIONALE (ORE TOTALI 990, PERIODO 2023/2026)
- A2 SUPERVISIONE INDIVIDUALE (ORE TOTALI 48, PERIODO 2024/2026)
mediante  procedura di affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, da espletarsi
tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per l’importo
stimato di € 133.279,20 calcolato in base a quanto definito nel piano Nazionale degli Interventi Sociali
2021/2024 Scheda Leps 2.7.2 e da quanto previsto nel Piano Analitico approvato dal Ministero del Lavoro;

RITENUTA la stessa proposta meritevole di approvazione dell'affidamento in quanto l’offerta risulta
adeguata e rispetta i principi di tempestività e rapporto qualità/prezzo (principio di risultato) e l’operatore
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali;

DATO ATTO, ai sensi dell'art.192 del TUEL che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di
un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
Finalità:
SUPERVISIONE DI GRUPPO MONOPROFESSIONALE (ORE TOTALI 990, PERIODO 2023/2026)
SUPERVISIONE INDIVIDUALE (ORE TOTALI 48, PERIODO 2024/2026)
Importo del contratto:€133.279,20  calcolato in base a quanto definito nel piano Nazionale degli Interventi
Sociali 2021/2024 Scheda Leps 2.7.2 e da quanto previsto nel Piano Analitico approvato dal Ministero del
Lavoro.
Forma del contratto:ai sensi dell'art.18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs.n.36/2023, trattandosi di
affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, direttamente tramite la piattaforma MEPA;
Modalità di scelta del contraente:affidamento diretto ai sensi dell'art.50 lett.b) del D.Lgs.36/2023 tramite
trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA);
Clausole ritenute essenziali:quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  2951 del  27/11/2023   pag. 3

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 863 del 12/04/2023 è stato accertato l'importo
complessivo di € 210.000,00 a titolo di  trasferimento dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  per
l'attuazione degli interventi previsti dal progetto PNRR M5C2 1.1.4 -Rafforzamento dei servizi sociali e
prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali come di seguito definito:
- € 21.000,00 alla Voce di entrata  2101.01.009 "PNRR M5C2 - Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e
terzo settore 1.1.4 - Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli
operatori sociali  CUP E64H22000390006"  del Peg annualità 2023, acc.349/2023, (Cod.Vincolo C2.119);
- € 73.500,00 alla Voce di entrata  2101.01.009 "PNRR M5C2 - Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e
terzo settore 1.1.4 - Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli
operatori sociali  CUP E64H22000390006" del Peg annualità 2024, acc. 14/2024, (Cod.Vincolo C2.119);
- € 73.500,00 alla Voce di entrata  2101.01.009  "PNRR M5C2 - Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e
terzo settore 1.1.4 - Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli
operatori sociali  CUP E64H22000390006" del Peg annualità 2025, acc. 8/2025, (Cod.Vincolo C2.119);
- €  42.000,00 da tenersi conto nella medesima voce di entrata del  Peg annualità 2026;

PRECISATO altresì che:
- l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziarie con risorse PNRR, ragione
per la quale si è provveduto all’acquisizione del CIG indicato in oggetto;
- in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione del CUP, anch’esso indicato
in oggetto;
- è stato acquisito il DURC regolare con scadenza 27/12/2023;
-  è stata effettuata la verifica ANAC  in data 21/11/2023, priva di annotazioni;
- è stata effettuata la verifica presso il sistema informativo del casellario del Tribunale Ordinario di Pesaro
acquisita con esito negativo mediante Pg.116963 del 27/11/2023 con riferimento alle dichiarazioni rese in
sede di DGUE acquisito negli atti di gara;

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di dover procedere all'assunzione degli impegni di
spesa al Cap. 1207. 13. 464 “ PNRR M5C2 Infrastrutture Sociali, famiglie Comunità e Terzo Settore 1.1
CUP E64H22000390006 Servizi di Supervisione Professionale Spese per Servizi previsti da progetto”per
complessivi  € 133.279,20 finanziandoli come sotto specificato:

ANNUALITA’ 2023:  € 11.299,20 riferiti all'acc.349/2023, (Cod.Vincolo C2.119);

ANNUALITA’ 2024:  € 59.064,00 riferiti all'acc. 14/2024, (Cod.Vincolo C2.119);

ANNUALITA’ 2025:  € 59.064,00 riferiti all'acc. 8/2025, (Cod.Vincolo C2.119);

ANNUALITA’ 2026: € 3.852,00 da tenersi conto nella medesima voce di uscita del  Peg anno 2026;

VISTI:
- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della legga 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- la L. 241/1990 e s.m.i.;
-il Codice dei Contratti Pubblici, Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023,con particolare riferimento
all’Allegato II.1 avente ad oggetto “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli
affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea” ed i principi generali contenuti
nel titolo I ;
- la deliberazione della Giunta Comunale n.443 del 18/10/2018 con la quale è stato approvato il
Regolamento uffici e servizi di organizzazione e di funzionamento della Centrale unica di committenza;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  2951 del  27/11/2023   pag. 4

ATTESTATI:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal vigente
Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma dell’art. 54
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con deliberazione della Giunta
Comunale n.503 del 30/12/2013;
- in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in materia di
conflitto di interessi, che per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP nè dalla Dirigente
alcuna dichiarazione circa la sussistenza di una situazione di conflitto di interessi;
- ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente atto che  comporta effetti diretti  sulla situazione economico-finanziaria dell'ente per le motivazioni
espresse in premessa;

RICHIAMATI i seguenti atti:

- Deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 13.03.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 ai sensi
dell'art.170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art. 147-ter
del TUEL - (schema già approvato con delibera di Giunta Comunale n.41 del 09.02.2023) – I.E.”;

- Deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 13.03.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO
DI PREVISIONE 2023-2025 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO TRIENNIO – I.E.”

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 23/03/2023 avente ad oggetto" APPROVAZIONE DEL
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025";
- Deliberazione di Giunta Comunale n.197 del 4/5/2023 con oggetto "APPROVAZIONE DEL PIANO
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2023-2025"

RICHIAMATI altresì i seguenti atti:
- la Convenzione tra i Comuni aderenti all'Ambito Territoriale Sociale n. 6, sottoscritta in data 29 dicembre
2022 con validità sino al 31.12.2023, per la gestione associata della funzione sociale dell' Ambito
Territoriale n.6 con conferimento di delega di funzioni al Comune di Fano;
- l'art.11 "Responsabile del Servizio Sociale Associato"di suddetta Convenzione che individua la
coincidenza della figura del Dirigente Coordinatore d'Ambito con la figura e le funzioni proprie del
Dirigente del Settore Servizi Sociali dell'Ente capofila;
- il contratto individuale di lavoro stipulato tra la D.ssa Roberta Galdenzi ed il Comune di Fano, Ente
capofila dell'ATS n. 6, in data 01.08.2019 e successivo addendum stipulato in data 1.8.2022;
- la Deliberazione di G.M. n. 8 del 15/01/2021 avente ad oggetto "PROVVEDIMENTI CONNESSI E
CONSEGUENTI AL NUOVO MODELLO DI ORGANIZZAZIONE DELL'ATS VI IN MATERIA DI
ORDINAMENTO DEL PERSONALE E FINANZIARIO";

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2. DI AGGIUDICARE, in via definitiva ed efficace, la procedura indetta tramite trattativa diretta sul
Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per l’affidamento diretto alla ditta Socialnet



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  2951 del  27/11/2023   pag. 5

srl.Unip.P.iva 02137200412, Sede Amm. Via Mameli 42/A – 61121 Pesaro(PU),come riportata nel riepilogo
generato dalla piattaforma MePA, con riferimento alle seguenti azioni:
- A1 SUPERVISIONE DI GRUPPO MONOPROFESSIONALE
 ORE TOTALI 990, PERIODO 2023/2026;
- A2 SUPERVISIONE INDIVIDUALE
 ORE TOTALI 48, PERIODO 2024/2026;
per un importo di euro 133.279,20 (esente iva art. 10 comma 20 DPR 633/72) dando atto che l’offerta risulta
adeguata e rispettosa dei principi di tempestività e rapporto qualità/prezzo (principio di risultato) e
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali;

3. DI IMPEGNARE a tal fine l’importo di € 129.427,20 (esente iva art. 10 comma 20 DPR 633/72), che
trova copertura finanziaria al capito 1207.13. 464 “ PNRR M5C2 Infrastrutture Sociali, famiglie Comunità e
Terzo Settore 1.1 CUP E64H22000390006 Servizi di Supervisione Professionale Spese per Servizi previsti
da progetto”, come sotto specificato:

Esercizio: 2023 Scadenza pagamento: 28/02/ 2024
(Voce DL118)
1207.13.464

Mecc./Voce Descr.Voce Soggetto Importo CUP/CIG

 -
1207.13.464

PNRR  M5C2 - INFRASTRUTTURE
SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA'
E TERZO SETTORE - 1.1  - CUP
E64H22000390006 - SERVIZIO DI
SUPERVISIONE PROFESSIONALE
- Spese per servizi previsti da progetto

SOCIALNET S.R.L 11.299,20
E64H22000390006

A02A111F64

Esercizio: 2024 Scadenza pagamento: 31/03/ 2024
(Voce DL118)
1207.13.464

Mecc./Voce Descr.Voce Soggetto Importo CUP/CIG

 -
1207.13.464

PNRR  M5C2 - INFRASTRUTTURE
SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA'
E TERZO SETTORE - 1.1  - CUP
E64H22000390006 - SERVIZIO DI
SUPERVISIONE PROFESSIONALE
- Spese per servizi previsti da progetto

SOCIALNET S.R.L 59.064,00
E64H22000390006

A02A111F64

Esercizio: 2025 Scadenza pagamento: 31/03/ 2025
(Voce DL118)
1207.13.464

Mecc./Voce Descr.Voce Soggetto Importo CUP/CIG

 -
1207.13.464

PNRR  M5C2 - INFRASTRUTTURE
SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA'
E TERZO SETTORE - 1.1  - CUP
E64H22000390006 - SERVIZIO DI
SUPERVISIONE PROFESSIONALE
- Spese per servizi previsti da progetto

SOCIALNET S.R.L 59.064,00
E64H22000390006

A02A111F64

4. DI DARE ATTO che delle somme necessarie a garantire la copertura finanziaria per l’annualità 2026
pari ad € 3.852,00 dovrà tenersi conto nella medesima voce di uscita del Peg annualità 2026;

5. DI DARE ATTO che;
- ai sensi dell’art 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art 50
del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato direttamente tramite la piattaforma
MEPA;
- ai sensi dell'art.3 della L.13 agosto 2010 n.136, il presente atto soggiace alle disposizioni di cui al comma



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  2951 del  27/11/2023   pag. 6

1, relative all'individuazione del  conto corrente dedicato così come individuato dal fornitore su apposito
modulo inviato dall'Amministrazione comunale nei termini previsti dalla predetta legge e a quelle relative al
comma 5 in merito all'assunzione del CIG,opportunamente assunto;
- Responsabile del  procedimento è la d.ssa Stefania Briscoli, Funzionario Amministrativo del Servizio
Sociale Associato;
- il presente atto è impugnabile mediante ricorso al T.A.R. Marche entro i termini previsti dall'art. 120 del
D.Lgs n. 2/07/2010 n. 104;
- la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul portale istituzionale dell'Ente "Amministrazione
Trasparente" ai sensi  del D.Lgs n. 33/2013, così come integrato e modificato dal D.lgs.97/2016;

6. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n. 267/2000;

7. DI TRASMETTERE il presente atto, per le procedure attuative all’Ufficio  Ragioneria.

Dirigente Coordinatrice
                  Servizio Sociale Associato ATS n.6
                                                                  D.ssa Roberta Galdenzi

                                               (documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e. 82/2005)


